

Në bazë të nenit 20, paragrafit 1 të Ligjit për bujqësinë dhe zhvillimin rural (“Fleta zyrtare e Malit të Zi” nr. 56/09, 18/11, 40/11, 34/14, 1/15, 30/17 dhe 51/17 ) dhe në lidhje me nenin 24 paragrafin 1 pikën  22 të Statutit të Komunës së Tuzit (“Fleta zyrtare e Malit të Zi- dispozitat komunale”, nr. 24/10, 20/05), si dhe nenit 3 paragrafit 2, 3, dhe 4 të Vendimit mbi stimujt dhe investimin në zhvillimin e bujqësisë të Komunës së Tuzit (“Fleta zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale”, nr. 46/21) Kuvendi i Komunës së Tuzit në seancën e mbajtur më 23.03.2022 ka sjellë 
P R O G R A M I  I  M A S A V E
Për realizimin e mjeteve të dedikuara për zhvillimin e prodhimtarisë bujqësore në Komunën e Tuzit për vitin 2022- Agrobuxheti
I PJESA E PËRGJITHSHME
Neni 1

Me këtë program të masave përcaktohen masat e politikës agrare për stimulimin e bujqësisë në vitin 2022 (në tekstin e mëtejm programi), përmes subvencionimeve për prodhimin dhe ofrimin e shërbimeve.

Neni 2

Mjetet e parapara me këtë program janë të caktuara me Buxhetin e Komunës së Tuzit për vitin 2022 në shumën prej 368.700,00 euro.
II  SHPERNDARJA E MJETEVE
Neni 3

Mjetet nga pjesa e përgjithshme e këtij program janë të caktuar sipas stimulimit të masave, me Agrobuxhetin për vitin 2022 dhe të njëjtat janë të përpunuara dhe përbëjnë pjesën përbërës të programit si më poshtë:

	Nr.
	MASAT E AGROBUXHETIT
	   Vlera në €

	
	Bujqësia dhe zhvillimi rural
	 

	1
	Subvencionet për mbështetjen e prodhuesve bujqësor
	344.000,00

	1.1
	Mbështetje prodhimtarisë së perimeve
	 260.000,00

	1.2
	Mbështetja për modernizim dhe përparim të prodhimtarisë primare dhe përpunuese
	40.000,00

	1.3
	Përkrahje për zhvillimit e prodhimit të qumështit për treg
	  70.000,00

	1.4
	Përkrahja e drithërave të imta
	    9.000,00

	1.5
	Participimi në pagesën e kontributeve të prodhuesve bujqësor
	    5.000,00

	2
	Shërbime të tjera 
	  24.700,00

	2.1
	Promovimi i prodhimeve bujqësore dhe bujqësisë
	    8.000,00

	2.2
	Hartimi i Planit ekologjik lokal të veprimit për mbrojtjen e mjedisit jetësor
	    4.000,00

	2.3
	Organizimi i shkollës për ekologët e rinj në shkollat fillore në territorin e Komunës së Tuzit
	    1.500,00

	2.4
	Shënimi i ditëve me rëndësi për mbrojtjen e mjedisit jetësor
	    2.000,00

	2.5
	Hartimi i kadastrit të ndotësve
	    2.200,00

	2.6
	Shënimi i kufijve të territorit të mbrojtur, lokacioneve dhe vendosja e tabelave informuese
	    3.000,00

	2.7
	Valorizimi turistik e të mirës natyrore të mbrojtur monumentit natyror “Kanjoni i Cemit”
	    4.000,00

	
	Totali:
	368.700,00


D I S P O Z I T A T   T J E R A
Neni 4

Kryetari i Komunës në rast nevoje e në propozim të Sekretariatit për bujqësi dhe zhvillim rural mund të sjellë Vendimin për masat për të mbështetjet të cilat nuk janë paraparë me këtë Program.

Neni 5

Bujku I regjistruar sipas këtij program mund të shfrytëzoi dy masa shtytëse. 

Neni 6

Kërkesat të cilat nuk parashtrohen brenda afateve të caktuara me këtë Program do të refuzohen. 

Neni 7

Për ekzekutimin e programit përgjegjës është Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural dhe Sekretariati për financa. Detyrimet ndaj shfrytëzuesve të Programit do të kryhen sipas dinamikës së caktuar të planit buxhetor të shpenzimit për vitin 2022, të cilin e miraton Sekretariati për financa i Komunës së Tuzit, e më së voni deri në fund të vitit kalendarik për aktvendime të cilat janë të sjellura për gjysme vjetorin e pare, gjegjësisht deri në fund të shkurtit të vitit të ardhshëm për aktvendime të cilat janë të sjellura deri në fund të vitit aktual. 
Neni 8

Shpenzimet  e shprehura për masa të veçanta paraqesin vlera të projektuara. Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural gjatë ekzekutimit të programit mund të kryejnë ndryshime në qëllimin e shfrytëzimit të mjeteve duke ua ndryshuar kahjen, nga pjesa për të cilën nuk ka pasur mjaft interesim në masën tjetër ku interesimi është më i madh se shuma e projektuar. 
Neni 9

Ky Program hynë në fuqi me ditën e publikimit në “Fletën zyrtare e Malit të Zi -dispozitat komunale”. 
Numër: 02-030/22-3404

Tuz, 23.03.2022
KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT
KRYETAR
Fadil Kajoshaj
	FUSHA: Bujqësia dhe zhvillimi rural


	QELIMI STRATEGJIK 1: Subvencionet për përkrahjen e prodhuesve bujqësor

	Prioritetet 1.1 Përkrahja e prodhimtarisë bimore

	Përshkrimi i projektit:

Prodhimi bimor (prodhimi i perimeve, patateve të hershme, rrushit etj.) është dega kryesore e bujqësisë në Komunën e Tuzit. Sipas të dhënave (Burimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural) për vitin 2021, ky prodhim ka ndodhur në 885 ha. Patatja merr pjesë në prodhimin e përgjithshëm bimor me 25,91%, e ndjekur nga shalqiri me 24,58%, pastaj gruri me 10,59%, hardhia me 7,89%, ulliri me 2,11%, etj.

Prodhimi i perimeve në ambiente të mbyllura është gjithashtu shumë i zakonshëm dhe bëhet me dy turne, verë dhe dimër. Paprika më së shumti kultivohet në serra, e ndjekur nga domatet dhe kastravecat, ndërsa gjatë periudhës së dimrit prodhohet marule, spinaq dhe drithë. Rendimentet për njësi sipërfaqe në prodhimin e perimeve nuk janë në nivele të lakmueshme për shkak të zgjedhjes së varieteteve, aplikimit joadekuat të masave agroteknike, veçanërisht plehërimit, pastaj kushteve klimatike gjatë verës, si dhe shpërndarjes joadekuate të reshjeve. Vitet e fundit kostot e prodhimit kanë qenë shumë të larta, gjë që kontribuon në rritjen e çmimit të shitjes së produkteve dhe ndikon në rentabilitetin e prodhimit. Për këto arsye, është shumë e rëndësishme të mbështetet prodhimi bujqësor në atë mënyrë që prodhimi të jetë fitimprurës dhe të krijohet një mjedis i favorshëm që prodhuesit bujqësorë të angazhohen me sukses në këtë aktivitet.

Mbështetja për prodhuesit bujqësorë, gjegjësisht pronarë të ekonomive bujqësore, mund të realizohet në dy mënyra, si më poshtë:

- mbështetje për njësi të produktit dhe

- mbështetje për njësi të tokës së punueshme (tokë arë është tokë arë me kulture bujqësore).

Përkatësisht, masa e mbështetjes do të varet nga fondet në dispozicion të ndara për këtë qëllim, sipërfaqja e tokës së punueshme me kultura bujqësore dhe sasia e prodhimit të realizuar.

Përkatësisht, në rastin e mbështetjes për njësi të produktit, Sekretariati për Bujqësi dhe Zhvillim Rural do të përcaktojë mënyrën dhe masën e mbështetjes në bazë të kontrollit në terren, rentabilitetit të prodhimit dhe faktorëve të tjerë që ndikojnë në realizimin e prodhimit.

Në rastin e mbështetjes për njësi të tokës së punueshme (mbështetje për ha), pala përgjegjëse, në bazë të kontrollit në terren dhe të dhënave të marra nga ministria përkatëse mbi bazën e të cilave bëhen pagesat direkte, do të ndajë fonde për këtë qëllim. Shuma e mbështetjes do të varet nga fondet në dispozicion dhe toka e punueshme, dhe do të shpërndahet në mënyrë proporcionale për ekonomitë bujqësore.

 Për të verifikuar saktësinë dhe besueshmërinë e dëshmive që fermerët do të dorëzojnë me aplikacionin për subvencionim, Komuna e Tuzit do të themelojë Komisionin për monitorimin e realizimit të mjeteve të ndara për këtë qëllim.

Mënyra e realizimit të kësaj mase, e cila i referohet kritereve, afateve etj. do të përcaktohen më hollësisht me Ftesën Publike.


	Qëllimi dhe qëllimi i projektit:

Mbështetje ofrohet për perimet, patatet për përpunim dhe tokën e punueshme me kultura shumëvjeçare.

Qëllimi për marrjen e një mase të tillë është rritja e konkurrencës, rritja e të ardhurave të fermave bujqësore, harmonizimi i inputeve për prodhimin dhe çmimet e tregut të produkteve, etj.

	Procedura dhe aktivitetet e zbatimit:

Mbështetje ofrohet për të gjitha fermat bujqësore që kultivojnë perime, patate të hershme, patate për përpunim dhe kultura shumëvjeçare.

1. Mbështetje për njësi produkti (perime dhe patate për përpunim)

- publikimi i Ftesës Publike;
- formimi i Komsionit për përcieljen e procedurës të realizimit të mjeteve të dedikuara për subvencione;
- pranimi i kërkesave dhe dokumentacionit të nevojshëm;

- kontrolli i saktësisë dhe besueshmërisë nga Komisioni

- punët në terren (monitorimi i prodhimit dhe blerjes);

- përpunimi i kërkesës;

- përgatitja e dokumentacionit për pagesën e mjeteve;

- pagesën e subvencioneve në llogarinë bankare të aplikantit.

2. Mbështetja për njësi të tokës së punueshme (patate të hershme, perime dhe kultura shumëvjeçare)

- publikimi i Ftesës Publike;
- formimi i Komsionit për përcieljen e procedurës të realizimit të mjeteve të dedikuara për subvencione;

- pranimi i kërkesave dhe dokumentacionit të nevojshëm;

- kontrolli i saktësisë dhe besueshmërisë nga Komisioni;
- punët në teren;
- përpunimi i kërkesës;

- përgatitja e dokumentacionit për pagesën e mjeteve;

- pagesën e fondeve në llogarinë bankare të aplikantit.

	Rezultati i projektit (rezultati i pritur): 

Përkrahja ndaj amvisërive bujqësore dhe rritja e të ardhurave

	Treguesit e daljes:

Mbështetje për rreth 230 prodhues bujqësor individual. 

	Pala përgjegjëse: 

Komuna e Tuzit, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural

	Buxheti total dhe burimi i financimit:

240,000.00 EUR, Komuna e Tuzit 

	Grupet e synuara / përdoruesit:

Prodhues bujqësor të regjistruar dhe persona të tjerë juridikë në fushën e bujqësisë

	Implementimi dhe periudha e implementimit: 

Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural, 2022 godina

	Monitorimi dhe vlerësimi:

Komuna e Tuzit, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural


	FUSHA: Bujqësia dhe zhvillimi rural

	QELLIMI STRATEGJIK: Rrirja e konkurencës për prodhuesit e ushqimit

	Prioriteti 1.2 Mbështetja për modernizim dhe përparim të prodhimtarisë primare dhe përpunuese 

	Përshkrimi i projektit:

Duke pasur parasysh situatën e përgjithshme aktuale si dhe variacionin në çmimet e blerjes së materialeve për realizimin e projekteve të tyre, prodhuesit/përpunuesit bujqësorë përballen me kosto shtesë që e bëjnë edhe më të vështirë realizimin e projektit. Në këtë drejtim, besojmë se mbështetja e shtuar nga një pjesë e fondeve të parashikuara për masat e mbështetjes bujqësore apo rezervat buxhetore do të ishte e justifikuar dhe do të ndihmonte shumë.

Nxitja e prodhimit dhe përpunimit primar kontribuon në rritje

konkurrueshmëria e produkteve bujqësore. Për të rritur vlerën e shtuar të produkteve, prodhuesit/përpunuesit duhet të punojnë në përmirësimin e kushteve të ruajtjes, magazinimit, marketingut, paketimit, kushteve specifike të prodhimit, përpunimit dhe shitjes.

Kjo masë do të çojë në modernizimin e prodhimit primar dhe cilësinë e produkteve të gatshme të prodhuara në njësitë/ndërmarrjet bujqësore.

Kushtet më të detajuara për kriteret për këtë masë do të përcaktohen me një thirrje publike.

Mbështetja u dedikohet fermerëve/përpunuesve që janë përfitues të mbështetjes IPARD gjatë vitit 2022 në nivelin deri në 10% të fondeve të disbursuara dhe që janë të regjistruar në Regjistrin e Ekonomive Bujqësore MBUMK/Drejtoria për Sigurinë Ushqimore, Çështjet Veterinare dhe Fitosanitare, të angazhuar në prodhim dhe përpunim, si dhe persona juridikë.

	Qëllimi dhe qëllimi i projektit:

Ofrohet mbështetje për modernizimin dhe përmirësimin e prodhimit primar dhe përpunues.

Qëllimi është përmirësimi i statusit ekonomik, forcimi i konkurrencës së prodhimit dhe modernizimi.

	Procedura dhe aktivitetet e zbatimit:

Mbështetje ofrohet për të gjitha ekonomitë bujqësore të regjistruara të regjistruara në Regjistrin e Ekonomive Bujqësore të MBUMK/Drejtorisë për Sigurinë Ushqimore, Çështjet Veterinare dhe Fitosanitare, si dhe për personat juridikë që merren me prodhimin dhe përpunimin e produkteve bujqësore.

Aktivitetet për zbatimin e kësaj mase:

- publikimi i Ftesës Publike;

- marrja e dokumentacionit dhe përpunimi;

- marrjen e vendimit për shumën e mbështetjes;

- pagesë në llogarinë bankare të aplikantit.

	Rezultati i projektit (rezultati i pritshëm):

Mbështetje për 15 përdorues të cilët do të modernizojnë dhe/ose përmirësojnë kapacitetet e tyre parësore të prodhimit ose përpunimit.

	Treguesit e daljes:

Numri i projekteve që rrisin sasinë e prodhimit/përpunimit duke investuar. 

	Pala përgjegjëse:

Komuna e Tuzit, Sekretariati për Bujqësi dhe Zhvillim Rural

	Buxheti total dhe burimi i financimit:

40,000.00 EUR, Komuna e Tuzi 

	Grupet e synuara / përdoruesit:

Ekonomitë bujqësore të regjistruara dhe përpunuesit e ushqimit. 

	Periudha e zbatimit dhe zbatimit:

Sekretariati për Bujqësi dhe Zhvillim Rural, viti 2022

	Monitorimi dhe vlerësimi:

Komuna e Tuzit, Sekretariati për Bujqësi dhe Zhvillim Rural


	FUSHA: Bujqësia dhe zhvillimi rural

	QELLIMI STRATEGJIK: Subvencionet për përkrahjen e prodhuesve bujqësor

	Prioritetet 1.3 Mbështetja për zhvillimin e prodhimit të qumështit në treg

	Përshkrimi i projektit:

Prodhimi i përgjithshëm i qumështit në komunën e Tuzit është rreth 2.000.000 litra qumësht të grumbulluar në vit, që paraqet një potencial të madh për zhvillimin e blegtorisë, veçanërisht në pjesën rurale të komunës. Një pjesë e vogël e qumështit të papërpunuar përdoret për përpunim në fermat bujqësore, të cilat kryesisht prodhojnë djathë për tregun vendas, për nevojat e tyre apo që shitet në “pragun e shtëpisë”. Në sistemin e blerjes së qumështit të papërpunuar në Komunën e Tuzit janë rreth 200 kooperanta.

Mbështetja u jepet prodhuesve që dorëzojnë qumësht në objektet e miratuara të përpunimit të qumështit (qumështorë/fabrika e djathit), të cilat janë të regjistruara në Regjistrin Qendror. Mbështetja në formë premie për shumën është 0,04 € për litër të qumështit të grumbulluar. Kushti për marrjen e premisë është që sasia e dorëzuar e qumështit për fermë të jetë së paku 400 litra në muaj.

Rritja e konkurrencës së sektorit të qumështit përmes mbështetjes direkte ndaj prodhuesve mund të përmirësojë ndjeshëm zhvillimin e prodhimit të qumështit në treg dhe përshtatjen e tij me standardet dhe të rrisë prodhimin total të kësaj lënde të parë shumë të rëndësishme.

	Arsyeja dhe qëllimi i projektit:

Krijimi i kushteve për t'u marrë me prodhimin blegtoral, rritja e fondit të gjellëve dhe  prodhimi më i lartë i qumështit të papërpunuar.

Qëllimi i kësaj mase është të rrisë çmimin e qumështit të papërpunuar për litër dhe të ndikojë në rritjen e të ardhurave të amvisërive. 

	Procedura e realizimit dhe aktivitetet:

Baza për llogaritjen dhe pagesën e premive janë listat e prodhuesve me të dhëna për sasitë mujore të qumështit të dorëzuar që merr komuna nga ministria përkatëse. Ministria e përkatëse dhe komuna nënshkruan më parë një marrëveshje bashkëpunimi, e cila përcakton saktësisht detyrat dhe detyrimet e dy palëve në marrëveshje. Premitë u paguhen drejtpërdrejt prodhuesve bujqësorë në llogarinë bankare.

Aktivitetet që lidhen me këtë masë janë:

- nënshkrimi i një marrëveshje bashkëpunimi;

- plotësimi i dokumentacionit dhe llogaritja

- marrjen e vendimit për pagesën e mjeteve në baza mujore dhe

- pagesa e fondeve

	Rezultati i projektit (rezultati i pritshëm):

Ruajtja e fondit e fondit të gjellëve, rritja e sasisë së prodhimit të qumështit të papërpunuar, rritja e të ardhurave për amvisëri bujqësore dhe ndikimi i përgjithshëm në zhvillimin e prodhimit bujqësor.

	Treguesit e daljes:

Mbështetje për rreth 200 kooperanta, dmth. Amvisërive bujqësore dhe rritja e pritshme për të ardhurat bruto të Komunës së Tuzit në baza mujore.

	Pala përgjegjëse:

Komuna e Tuzit, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural

	Buxheti total dhe burimi i financimit:

70,000.00 EUR, Komuna e Tuzit

	Grupet e synuara / përdoruesit:

Amvisëritë bujqësore të regjistruara nga fusha e blegtorisë bujqësore.

	Implementimi dhe periudha e implementimit:

Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural, 2022

	Monitorimi dhe vlerësimi:

Komuna e Tuzit, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural


	FUSHA: Bujqësia dhe zhvillimi rural

	QËLLIMI STRATEGJIK 1: Subvencionet për përkrahjen e prodhuesve bujqësor

	Prioriteti 1.4 Mbështetja për korrjen e drithërave të imta

	Përshkrimi i masës:

Bujqësia është dega kryesore e prodhimit bimor dhe ka për detyrë bazë të sigurojë rendimente sa më të larta të bimëve të kultivuara duke arritur cilësinë maksimale të mundshme të produktit. Sipërfaqe të mëdha nevojiten për rritjen e kulturave bujqësore, gjë që nuk është karakteristikë e amvisërive tona bujqësore. Në kushtet tona, prodhimi i kulturave bujqësore është shumë i shtrenjtë dhe rendimentet nuk janë në nivele të lakmueshme. Megjithatë, duke u nisur nga fakti se drithërat janë kultura shumë të rëndësishme nga aspekti i aktivitetit biologjik të tokës, është shumë e rëndësishme të mbështetet prodhimi i tyre.

Lërimi përfshin mbetjet e bimëve në procesin e qarkullimit të lëndës organike në tokë, stimulon aktivitetin biologjik të tokës që ndikon pozitivisht në strukturën dhe në vetitë e ujitjes, ajrosjes dhe ngrohjes së tokës, dhe në tokën e rëndë mbetjet organike përmirësojnë kullimin e brendshëm në shtresën në të cilat janë futur.

Prandaj, fondet e planifikuara kanë të bëjnë me mbështetjen e korrjes së drithërave të imta të cilat ndikojnë në zvogëlimin e shpenzimeve të këtyre kulturave dhe rentabilitetin e prodhimit të tyre. Për prodhuesit mbështetja sigurohet për prodhuesit dhe pagesa bëhet direkt në llogarinë bankare.

	Arsyeja dhe qëllimi i projektit:

Krijimi i kushteve për rritjen e kulturave bujqësore në sipërfaqe sa më të mëdha për të krijuar kushte për rritjen e tyre në sipërfaqe më të mëdha.

Qëllimi i marrjes së një mase të tillë është ulja e kostove të prodhimit që lidhen me korrjen e këtyre kulturave. 

	Procedura e realizimit dhe aktivitetit:

Baza për llogaritjen dhe pagesën e mbështetjes për korrje të drithërave të imta është Vendimi për mbështetjen e korrjes për vitin aktual. Llogaritja e pagesës bëhet pas të dhënave të dorëzuara të Ministrisë së bujqësisë dhe zhvillimit rural për sipërfaqet e mbjella, të dhëna për mbështetje për pagesat direkte në prodhimin bimor dhe fletëpagesat për sipërfaqet e korrura të lëshuara nga subjektet që bëjnë korrjen. Pagesa i bëhet drejtpërdrejt prodhuesve bujqësorë në llogarinë bankare.

Aktivitetet që lidhen me këtë masë janë:

- mbledhja e të dhënave për sipërfaqet e mbjella;

- dalja në terren;

- sjelljen e vendimit për të mbështetur korrjen e drithërave të imta;

- plotësimi i dokumentacionit dhe llogaritja dhe

- pagesa e fondeve

	Rezultati i projektit (rezultati i pritshëm):

Ulja e kostove dhe stimulimi i prodhimit të drithërave të imët.

	Treguesit e daljes:

Mbështetje për korrjen e drithërave të imta në një sipërfaqe prej 120 ha, d.m.th. 45 prodhues.

	Buxheti total dhe burimi i financimit:

9 000.00 EUR, Komuna

	Grupet e synuara / përdoruesit:

Prodhues bujqësor të regjistruar nga Komuna e Tuzit

	Implementimi dhe periudha e implementimit:

Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural, 2021

	Monitorimi dhe vlerësimi

Komuna e Tuzit, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural


	FUSHA: Bujqësia dhe zhvillimi rural

	QËLLIMI STRATEGJIK 1: Subvencionet për përkrahjen e prodhuesve bujqësor

	Prioriteti 1.5: Pjesëmarrja në pagesën e kontributeve për prodhuesit bujqësorë

	Përshkrimi i masës:

Kontributet e sigurimeve shoqërore të detyrueshme në kuptim të Ligjit për kontributet e sigurimeve të detyrueshme shoqërore (“Fleta zyrtare e Malit të Zi”, nr. 13/07, 79/08, 86/09, 78/10, 40/11 - ligji tjetër 14/12 , 62/13, 8/15, 22/17 dhe 42/19) janë:

- kontribut për sigurimin e detyrueshëm pensional dhe invalidor;

- kontributi për sigurimin e detyrueshëm shëndetësor dhe

- kontributi i sigurimit të papunësisë.

Sipas ligjit, pagues të kontributeve për sigurimin pensional dhe invalidor si dhe kontributet për sigurime shëndetësore janë fermerët dhe personat që janë pronar të tokës bujqësore.

Përfitues të kontributeve për sigurimet shoqërore të detyrueshme janë bujqësitë që janë të regjistruar në Regjistrin e personave të siguruar të udhëhequr nga ministria e përkatëse dhe që paguajnë rregullisht kontribute në bazë të vendimit të marrë.

Në zonën e Komunës së Tuzit janë të regjistruara 585 ferma bujqësore, nga të cilat, sipas të dhënave aktuale, 45 prodhues paguajnë kontributet dhe sigurimet bujqësore. Masa e pjesëmarrjes së komunës në pagesën e kontributeve do të stimulonte dukshëm prodhuesit që të paguajnë rregullisht kontributet dhe kështu të përfitojnë pension si dhe të punësuarit në industri të tjera.

	Arsyeja dhe qëllimi:

Qëllimi i kësaj mase është të ndihmojë prodhuesit bujqësorë të ruajnë statusin e tyre të rregullt si persona të siguruar dhe në këtë mënyrë të arrijnë pensionin e tyre të parë.

	Procedura e realizimit dhe aktivitetet:

Pas dorëzimit të vërtetimit (fletëpagesës) mbi kontributet e paguara, të siguruarit bujqësor do t'i rimbursohet 30% e shumës së paguar, në varësi të mjeteve në dispozicion.

Aktivitetet që lidhen me zbatimin e kësaj mase janë:

- dorëzimi i aplikimit me dokumentacionin e nevojshëm (aplikim për herë të parë);

     - dorëzimi i fletëpagesës për kontributet e paguara;

     - verifikimi;

     - pagesën e fondeve në llogarinë bankare të të siguruarit.

	Rezultati i projektit (rezultatet e pritshme):

Ruajtja e statusit të rregullt të të siguruarve si dhe nxitja për pagesën e kontributeve për bujqit që nuk e kanë zgjidhur çështjen e kontributeve dhe çështjen e pensioneve në të ardhmen.

	Treguesit e daljes:

Pjesëmarrja në pagesën e kontributeve për 45 persona të siguruar bujqësor (aq sa janë aktualisht) me tendencë për të rritur numrin e të interesuarve për këtë lloj mbështetje.

	Buxheti total dhe burimi i financimit:

5,000.00 EUR, Komuna e Tuzit

	Grupet e synuara / përdoruesit:

Prodhuesit bujqësorë të regjistruar, përkatësisht personat e siguruar bujqësor nga zona e Komunës së Tuzit.

	Periudha e zbatimit dhe zbatimit:

Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural, 2022

	Monitorimi dhe vlerësimi:

Komuna e Tuzit, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural.


	FUSHA: Bujqësia dhe zhvillimi rural

	QËLLIMI STRATEGJIK 2: Shërbimet tjera

	Prioriteti: Promovimi i produkteve bujqësore dhe bujqësisë

	Përshkrimi i masës:

Karakteristikë e prodhimit bujqësor në Komunën e Tuzit është se ofron një gamë shumë të larmishme të produkteve në treg. Konsumatorët e këtyre produkteve shpesh nuk kanë informacion se ku mund t'i blejnë ato, ndërsa nga ana tjetër, prodhuesit e vegjël nuk kanë mundësi të promovojnë vetë produktet e tyre.

Prandaj, është e nevojshme të ofrohet mbështetje për promovimin dhe marketingun e produktit dhe fokusimi i aktiviteteve në organizimin e ngjarjeve dhe vizitave studimore sa më shumë që të jetë e mundur në mënyrë që të zbatohet përvoja e prodhuesve ndërkombëtarë dhe transferimi i njohurive në mënyrë që të futen teknologji të reja në procesin e prodhimit.

	Arsyeja dhe qëllimi:

Arsyeja e zbatimit të kësaj mase është krijimi i kushteve për angazhimin në prodhimtari bujqësore si dhe përmirësimi i kushteve të jetesës dhe zgjerimi i aktiviteteve ekonomike në zonat rurale.

Qëllimi i masës është promovimi i sa më shumë produkteve bujqësore, ruajtja e burimeve natyrore dhe ndalimi i tendencave negative demografike, rritja e rendimenteve dhe përmirësimi i cilësisë së produktit si dhe një numër më i madh i sigurimeve bujqësore.

	Procedurat e realizimit dhe aktivitetet:

Masa e nxitjes së prodhimit bujqësor zbatohet përmes organizimit të panaireve dhe manifestimeve bujqësore.

Aktivitetet që lidhen me këtë masë janë si më poshtë:

- njohja e opinionit me mbajtjen e manifestimit përmes shpalljes publike;

- pranimi i kërkesave nga prodhuesit e interesuar pjesëmarrës në panair

- organizimi i panairit bujqësor;

- pagesat e fondeve të angazhuara në organizimin e panairit.

	Rezultati i projektit (rezultatet e pritshme):

Organizimi i prodhuesve bujqësorë për të ekspozuar prodhimet e tyre në një vend që do të vizitohen nga tregtarë, sipërmarrës, përfaqësues të organeve shtetërore etj. Në këtë mënyrë, vizitorët në panair do të njihen me gamën e larmishme të produkteve bujqësore që prodhuesit tanë ofrojnë në treg.

	Treguesit e daljes:

Promovimi dhe marketingu i prodhimit bujqësor me tendencë për t'u shndërruar në një ngjarje tradicionale me të cilën do të njihet publiku në Mal të Zi dhe më gjerë në rajon, si dhe mundësinë e nxjerrjes së produkteve në tregun rajonal.

	Buxheti total dhe burimi i financimit:

8,000.00 EUR, Komuna e Tuzit

	Grupet e synuara / përdoruesit:

Prodhuesit bujqësorë të regjistruar nga Komuna e Tuzit si dhe të interesuar të tjerë.

	Implementimi dhe periudha e implementimit:

Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural, 2022

	Monitorimi dhe vlerësimi:

Komuna e Tuzit, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural.



EKOLOGJIA DHE MBROJTJA E MJEDISIT
	FUSHA: EKOLOGJIA DHE MBROJTJA E MJEDISIT

	QËLLIMI STRATEGJIK: Krijimi i kushteve për zhvillim të qëndrueshëm

	Prioriteti 2.2: Hartimi i Planit lokal ekologjik të veprimit për mbrojtjen e mjedisit jetësor

	Përshkrimi i projektit:

 Ligji për Mjedisin (“Fleta zyrtare e Malit të Zi”, nr. 52/16), është ligji ombrellë (lex generalis) në mbrojtjen e mjedisit dhe si i tillë ka hedhur themelet për miratimin e një sërë rregulloresh dhe dokumentesh strategjike. Pra, neni 13 i këtij ligji parasheh që Plani i veprimit lokal për biodiversitet, për zbatimin e strategjisë, ruajtjen dhe mbrojtjen e natyrës në nivel lokal, miratohet nga organet kompetente të vetëqeverisjes lokale.

Qëllimi i hartimit të këtij dokumenti është të regjistrojë trendët dhe ndryshimet në të kaluarën, të përfshijë risitë kur bëhet fjalë për standardet dhe të përcaktojë aktivitetet e ardhshme për të arritur vizionin e zhvillimit të qëndrueshëm dhe arritjen e standardeve evropiane në fushën e mbrojtjes së mjedisit.

Plani lokal i mbrojtjes së mjedisit përpunon masat nga Programi në lidhje me zonën, në përputhje me veçoritë dhe karakteristikat lokale të zonave për të cilat është miratuar Plani.

Plani përcakton qëllimet dhe detyrat me rëndësi për mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm në nivel lokal.

Administrata lokale marrin pjesë në planifikimin, menaxhimin dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës ekonomike dhe sociale, inicion dhe monitoron procesin e planifikimit, miraton politikat lokale mjedisore dhe zbaton rregulloret nacionale. Si niveli i qeverisjes më i afërt me njeriun e zakonshëm, organet e administratës lokale kanë rolin më të rëndësishëm në edukimin dhe mobilizimin e publikut për zbatimin e parimeve të zhvillimit të qëndrueshëm.

Zbatimi i Planit do të arrijë një menaxhim efikas, efektiv dhe të qëndrueshëm të burimeve natyrore, do të përmirësojë bashkëpunimin brenda sektorit duke krijuar partneritete në nivel lokal, do të rrisë aftësinë për të zgjidhur dhe përballuar problemet mjedisore, do të mundësojë konsensus për prioritetet, do të inkurajojë vendime të justifikuara ekonomikisht.

Kompetencat e organeve lokale janë të përfshira në legjislacionin në fushën e mbrojtjes së mjedisit dhe kanë të bëjnë me dispozitat e Ligjit për Mjedisin, Ligjit për Vlerësimin Strategjik Mjedisor, Ligjit për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis, Ligjit për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes. Ligji për mbrojtjen e ajrit, Ligji për mbrojtjen e natyrës, Ligji për mbrojtjen e mjedisit nga zhurmat, Ligji për ujërat, Ligji për menaxhimin e mbeturinave, Ligji për energjinë dhe Ligji për përdorimin efikas të energjisë.

Gjatë zhvillimit të seancës XIII të Kuvendit të Komunës së Tuzit, u miratua Vendimi për përgatitjen e Planit Lokal të Veprimit për Biodiversitet (“Fleta zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale”, nr. 020/20).

	Arsyet dhe qëllimi i projektit:

Plani lokal i veprimit për biodiversitetin miratohet për një periudhë pesëvjeçare. Plani do të përmbajë trendët dhe ndryshimet në periudhën paraprake, risitë në standarde, përcaktimin e aktiviteteve të ardhshme me qëllim arritjen e vizionit të përcaktuar për zhvillim të qëndrueshëm dhe arritjen e standardeve evropiane në fushën e mbrojtjes së mjedisit.

	Procedura dhe aktivitetet e zbatimit:

Vendimi për fillimin e hartimit të Planit lokal të veprimit për Biodiversitet është miratuar në seancën XIII të Kuvendit i Komunës së Tuzit (“Fleta zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale”, nr. 020/20).

Aktivitetet që shoqërojnë këtë masë:

    • marrjen e vendimit për qasjen në hartimin e PLVB;

    • Sigurimi i mjeteve për zhvillimin e planit (të planifikuar nga Buxheti i Komunës për vitin 2022);

    • marrjen e vendimit për formimin e ekipit punues për zhvillimin e planit;

    • nënshkrimi i marrëveshjeve me anëtarët e ekipit të punës; hartimi i një plani;

    • dëgjim publik,

    • miratimi i dokumentit në seancën e Kuvendit të Komunës;

    • implementimi i masave të zbatimit.

	Rezultati i projektit (rezultati i pritshëm):

Si rezultat i projektit merret një dokument që do të përmbajë të gjitha udhëzimet e nevojshme për zhvillimin e qëndrueshëm dhe arritjen e standardeve evropiane në fushën e mbrojtjes së mjedisit.

	Treguesit e daljes:

Është fituar një dokument cilësor mbi bazën e të cilit do të kryhen projekte dhe aktivitete me rëndësi për mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm.

	Pala përgjegjëse:

Komuna, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural

	Buxheti total dhe burimi i financimit:

4,000.00 EUR, Komuna e Tuzit 

	Grupet e synuara / përdoruesit:

Popullsia lokale dhe Komuna e Tuzit 

	Implementimi dhe periudha e implementimit
Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural, 2022

	Monitorimi dhe vlerësimi:

Komuna e Tuzit, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural, 2022 


	FUSHA: Ekologjia dhe mbrojtja e mjedisit

	QËLLIMI STRATEGJIK: Krijimi i kushteve për zhvillim të qëndrueshëm

	 Prioriteti 2.3: Organizimi i një shkolle për ekologët e rinj në shkollat ​​fillore

	Përshkrimi i projektit:

Nisur nga fakti se fusha e mbrojtjes së mjedisit, nga pozicioni i të kuptuarit modern të këtij fenomeni, është një nga postulatet bazë të interesit kombëtar të vendit, që na udhëzon se vetëm ndryshimi thelbësor i njeriut ndaj mjedisit siguron përparimin e mëtejshëm të shoqërisë njerëzore. Në këtë kuptim, rol vendimtar  në mbrojtjen e mjedisit ka edukimi.
Sistemi i edukimit dhe arsimimit ekologjik luan një rol të rëndësishëm në formimin e kulturës ekologjike të njeriut modern. Edukimi mjedisor është një kuptim i problemit të gjelbërimit të përgjithshëm të veprimtarive materiale dhe shpirtërore të shoqërisë. Procesi edukativo-arsimor në funksion të mbrojtjes dhe përmirësimit të mjedisit është një zhvillim i vetëdijshëm dhe i planifikuar i njohurive për mjedisin njerëzor gjatë gjithë jetës, i cili synon të zhvillojë vetëdijen për karakteristikat themelore të mjedisit njerëzor, marrëdhëniet me të dhe qëndrimet ndaj tij, bazuar në të cilat njeriu do të përpiqet ta ruajë dhe përmirësojë mjedisin. Edukimi ekologjik siguron njohuri të sigurta për çështjet themelore mjedisore të shoqërisë moderne, zhvillon një qëndrim kritik ndaj degradimit në rritje të mjedisit dhe tregon nevojën për përdorim racional të burimeve natyrore.

Edukimi ekologjik dhe formimi i mënyrës së të menduarit ekologjik fillon qysh në moshë të hershme, kështu që roli i organizatave arsimore në të gjitha nivelet e përvetësimit të njohurive është shumë i rëndësishëm, si dhe vetëqeverisja lokale detyra e së cilës është ruajtja dhe administrimi i mjedisit njerëzor.

Detyra dhe detyrimi i administratës lokale është të krijojë kushte për mbrojtjen, ruajtjen dhe menaxhimin e mjedisit, duke respektuar kuadrin ligjor, e gjitha kjo me synim zbatimin e parimeve të zhvillimit të qëndrueshëm. Një nga kushtet për arritjen e synimeve të përcaktuara është organizimi i një shkolle për ekologët e rinj, e cila do të organizohej çdo vit nga komuna dhe do të shndërrohej në një aktivitet tradicional dhe të nënkuptuar të administratës lokale.

	Arsyeja dhe qëllimi i projektit:

Krijimi i kushteve për ruajtjen dhe menaxhimin e mjedisit në bazë të zhvillimit të qëndrueshëm dhe formimit të kulturës ekologjike të njeriut. Zhvillimi i njohurive të fëmijëve për mjedisin njerëzor gjatë gjithë jetës.

	Procedura e realizimit dhe aktivitetet:

Organizimi i një shkolle për ekologë të rinj në shkollat ​​e Komunës së Tuzit që do të bashkonte nxënësit e klasës së 3, 4 dhe 5.

Aktivitetet që shoqërojnë masën e propozuar:

• nënshkrimi i marrëveshjes për bashkëpunim me drejtorët e shkollave fillore për zbatimin e përbashkët;

• zhvillimi i pyetësorëve për nxënësit e interesuar;

• hartimi I planit dhe programit për realizimin e mësimit; hartimi I orarit të mbajtjes së orëve;

• formimi i grupeve;

• zbatimi i masave.

	Rezultati i projektit (rezultati i pritshëm):

Masa e propozuar u siguron fëmijëve që ndjekin këtë shkollë një njohuri të sigurt për çështjet themelore mjedisore të shoqërisë moderne, zhvillon një qëndrim kritik ndaj degradimit në rritje të mjedisit dhe vë në dukje nevojën për përdorim racional të burimeve natyrore.

	Treguesit e daljes:

Në të gjitha shkollat ​​fillore të Komunës së Tuzit formohen grupe varësisht nga numri i nxënësve në klasë dhe numri i të interesuarve. Besojmë se mund të flasim për rreth 30 nxënës të cilët do të ishin konsistent deri në fund të programit të planifikuar. 

	Pala përgjegjëse:

Komuna, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural

	Buxheti total dhe burimi i financimit:

1,500.00 EUR, Komuna e Tuzi 

	Grupet e synuara / përdoruesit:

Nxënësit 4,5,6 klasa dhe banorë të komunës. 

	Periudha e zbatimit dhe zbatimit

Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural, 2022

	Monitorimi dhe vlerësimi:

Komuna e Tuzit, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural 


	FUSHA: Ekologjia dhe mbrojtja e mjedisit

	QËLLIMI STRATEGJIK: Promovimi dhe marketingu i zonës së mbrojtur

	Prioriteti 2.4: Shënimi i ditëve të rëndësishme për mbrojtjen e mjedisit

	Përshkrimi i projektit:

Nisur nga fakti se fusha e mbrojtjes së mjedisit, nga pozicioni i të kuptuarit modern të këtij fenomeni, është një nga postulatet bazë të interesit kombëtar të vendit, ai thekson se vetëm një ndryshim thelbësor në qëndrimin e njeriut ndaj mjedisit siguron përparimin e mëtejshëm të shoqërisë njerëzore. Në këtë kuptim, promovimi dhe marketingu luajnë një rol të rëndësishëm.

Promovimi përfshin çdo lloj komunikimi marketingu që përdoret për të informuar, kujtuar dhe bindur publikun për vlerën e produkteve dhe për të ndikuar kështu në vendimet e tyre.

Promovimi dhe marketingu rrit ndërgjegjësimin për rëndësinë e zonave të mbrojtura dhe ndihmon në krijimin e një tabloje reale të tyre dhe mundësinë e valorizimit të tyre në dobi të komunitetit lokal dhe më gjerë. Qëllimi i shënimit të Ditëve ndërkombëtare për Mbrojtjen e mjedisit është rritja e ndërgjegjësimit për rëndësinë e ruajtjes dhe qëndrueshmërisë së mjedisit.

Kalendari ekologjik në nivel ndërkombëtar është shumë i larmishëm, shënohen ditë të rëndësishme për mjedisin. Si fillim, lista e shkurtër e ditëve të rëndësishme për mbrojtjen e natyrës që mund të festohen në vendin tonë janë Dita botërore e knetave (2 Shkurt), Dita ndërkombëtare kundër digave, për Lumenjtë, Ujin dhe Jetën (14 Mars), Dita botërore e Ujërave (22 Mars). ), Dita e Tokës (22 Prill), Dita Botërore e Mjedisit (5 Qershor) etj. Megjithatë, ekziston mundësia që të përcaktohet një ditë e rëndësishme për mjedisin e zonës sonë, për shembull, dita e Monumentit të Natyrës “Kanjoni i Cemit”.

	Arsyeja dhe qëllimi i projektit:

Rritja e ndërgjegjësimit për rëndësinë e mbrojtjes së mjedisit dhe krijimi i një kulture ekologjike të njeriut modern. Shënimi I ditës me rëndësi për mjedisin të jetë tradicionale dhe të shndërrohet në shenjë njohjeje të komunës sonë në shënimin e të njëjtave (mënyrën, kohën, konsistencën, cilësinë etj.)

	Procedura e realizimit dhe aktivitetet:

Shënimi i ditëve të rëndësishme për mbrojtjen e mjedisit do të kishte karakterin e një eventi ku do të përfshiheshin të gjithë, veçanërisht nxënësit e shkollës për ekologët e rinj, të prezantuar paraprakisht. Aktivitetet që shoqërojnë masën e propozuar:

• nënshkrimi i marrëveshjes për bashkëpunim me drejtorët e shkollave fillore për zbatimin e përbashkët;

• shpallja publike e ngjarjes;

• prokurimi i materialeve për përgatitjen e ekspozitës ose kostumeve;

• organizimin e eventit.

	Rezultati i projektit (rezultati i pritshëm):

Publiku tani do të njihet me ditët e rëndësishme për mbrojtjen e natyrës.

	Treguesit e daljes:

Informimi i publikut për ditët e rëndësishme për mbrojtjen e natyrës, veçanërisht ato ditë që janë karakteristike për zonat e mbrojtura që gravitojnë në komunën tonë, siç është Liqeni i Shkodrës, i cili mbrohet si zone kënetash.

	Pala përgjegjëse:

Komuna, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural

	Buxheti total dhe burimi i financimit:

2,000.00 EUR, Komuna e Tuzit 

	Grupet e synuara / përdoruesit:

Nxënës të shkollave fillore dhe banorë të komunës. 

	Implementimi dhe periudha e implementimit
Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural, 2022

	Monitorimi dhe vlerësimi:

Komuna e Tuzit, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural


	FUSHA: Rritja e ndërgjegjësimit për rëndësinë e mbrojtjes së mjedisit

	QËLLIMI STRATEGJIK: Menaxhimi i mjedisit

	 Prioritet 2.5: Hartimi i kadastrit të ndotësve

	Përshkrimi i projektit:

Kadastra e ndotësve ose Regjistri i shkarkimit është një bazë të dhënash e kimikateve potencialisht të rrezikshme l/ose ndotësve të çliruar në ajër, ujë, tokë ose të zhvendosur nga një vend i caktuar depozitimi ose trajtimi. Disa kadastra mund të përmbajnë gjithashtu të dhëna (të dhëna të vlerësuara) nga burime të përhapura, si bujqësia, transporti, kompanitë dhe ekonomitë familjare. Regjistrat individualë kombëtarë mund të ndryshojnë për sa i përket kimikateve të rrezikshme dhe ndotësve të tjerë të regjistruar në regjistër, pastaj llojit të industrisë që duhet të raportojnë në regjistër, si dhe llojeve të shkarkimeve.

Ligji për Mjedisin (“Fl. Zyrtare e Malit të Zi”, nr. 48/08, datë 11 gusht 2008) parashikon që njësia e vetëqeverisjes lokale, në përputhje me ligjin, mund të organizojë monitorim mjedisor në territorin e komunës dhe të paraqesë të dhënat e përcaktuara nga monitorimi në Agjenci.

	Arsyeja dhe qëllimi i projektit:

Qëllimi i krijimit të kadastrës së ndotësve është identifikimi, klasifikimi, përpunimi, monitorimi efikas i ndotjes së mjedisit, regjistrimi i burimeve natyrore dhe menaxhimi i mjedisit.

	Procedura dhe aktivitetet e zbatimit:

Masa e propozuar shoqërohet me evidencë të subjekteve ekonomike që ushtrojnë veprimtarinë e tyre në komunë, amvisëri dhe ekonomi bujqësore. Aktivitetet që shoqërojnë masën e propozuar:

• mbledhjen e të dhënave në lidhje me aktivitetin ekonomik;

• mbledhjen e të dhënave në lidhje me numrin ekonomive familjare dhe amvisërive bujqësore;

• klasifikimi i ndotësve.

	Rezultati i projektit (rezultati i pritshëm):

Regjistrimi i të gjithë ndotësve të mundshëm mjedisor, monitorimi i aktiviteteve të tyre dhe mundësia e ndërhyrjes në rast të tejkalimit të ndotjes së mjedisit.

	Treguesit e daljes:

Kadastra e Ndotësve mundëson monitorimin e ndotjes së mjedisit dhe pas krijimit të saj gjen mundësinë e vendosjes së taksave mjedisore dhe formimit të një ekofondi.

	Pala përgjegjëse:

Komuna, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural

	Buxheti total dhe burimi i financimit:

2,200.00 EUR, Komuna e Tuzit

	Grupet e synuara / përdoruesit:

Ndotës potencial të mjedisit dhe Komunës së Tuzit 

	Implementimi dhe periudha e implementimit
Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural, 2022

	Monitorimi dhe vlerësimi:

Komuna e Tuzit, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural 


FUSHA PRIORITARE: ZYRA E MENAXHIMIT TE MONUMENTIT NATYRORË “KANJONI I CEMIT”
	FUSHA: Mbrojtja e mjedisit dhe menaxhimi i qëndrueshëm

	QELLIMI STRATEGJIK: Organizimi cilësor i mbrojtjes së mjedisit 


	Prioriteti 2.6: Shënjimi i kufijve, rregullimi i vendndodhjeve dhe vendosja e tabelave të informacionit

	Përshkrimi i projektit:

Regjimi mbrojtës është një grup masash që përcaktojnë mënyrën dhe shkallën e mbrojtjes, përdorimit, rregullimit dhe përmirësimit të një pasurie natyrore të mbrojtur. Ndarja e regjimit të mbrojtjes bazohet në shkallën e ruajtjes së vlerave natyrore, nevojën e aplikimit të masave aktive të mbrojtjes dhe mundësinë e përdorimit selektiv dhe të kufizuar të burimeve natyrore.

Sipërfaqja e përgjithshme e Monumentit të Natyrës, Kanioni i Cemit është 2022,2 ha dhe janë përcaktuar tri zona mbrojtëse: I (e para) që mbulon 1803, II (e dyta) mbulon 101,2 ha dhe III (e treta) me 117,8 ha. Gjatësia totale e kufirit të jashtëm të Monumentit të Natyrës është afërsisht 28.97 km. Për të planifikuar aktivitetet dhe punët e zonës së brendshme të mbrojtur, është e nevojshme të shënohen kufijtë si të jashtëm ashtu edhe të kufijve të zonave mbrojtëse në brendësi. Kjo është shumë e rëndësishme për shkak të gjuetarëve, sepse gjuetia dhe peshkimi janë të ndaluara në zonën e mbrojtur, me përjashtim të rasteve të mbrojtjes së llojeve të kafshëve të egra, zbatimit të masave të mbarështimit dhe mbrojtjes, ruajtjes së habitateve natyrore dhe mbrojtjes së shëndetit dhe sigurisë së njerëzve.

	Arsyeja dhe qëllimi i projektit:

Masa e propozuar mundëson organizimin e mbrojtjes cilësore të Monumentit të Natyrës “Kanjoni i Cemit” si dhe përcaktimin e lokacioneve për aktivitete të veçanta.

	Procedura dhe aktivitetet e zbatimit:

Për zbatimin e masës së propozuar punësohen ekspertë që njohin terrenin dhe dinë të lexojnë edhe pikat kufitare ku vendosen shënuesit kufitarë.

  Aktivitetet që shoqërojnë këtë masë:

- përpilimi i një ekipi etiketimi;

- prokurimi i materialeve dhe pajisjeve për shënjimin;

- nënshkrimin e marrëveshjeve me kontraktorët e këtij aktiviteti;

- realizimi i shënjimit.

- krijimi i një harte me kufij të shënuar.

	Rezultati i projektit (rezultati i pritshëm):

Masa e propozuar mundëson shënjimin e saktë të kufijve të jashtëm dhe kufijve të zonave mbrojtëse në brendësi të zonës.

	Treguesit e daljes:

Kufiri i shënuar si kufi i zonës së jashtme dhe të brendshme.

	Pala përgjegjëse:

Komuna, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural

	Buxheti total dhe burimi i financimit:

  3000.00 euro Komuna e Tuzit

	Grupet e synuara / përdoruesit:

Banorët e Komunës së Tuzit

	Periudha e zbatimit dhe zbatimit:

Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural, 2022

	Monitorimi dhe vlerësimi:

Komuna, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural


	FUSHA: Mbrojtja e mjedisit dhe menaxhimi i qëndrueshëm

	QËLLIMI STRATEGJIK: Organizimi i mbrojtjes cilësore të mjedisit

	Prioriteti 2.7: Valorizimi turistik i asetit natyror të mbrojtur Monumenti i Natyrës “Kanjoni i Cemit”

	Përshkrimi i masës:

Pellgu i lumit Cem shtrihet në dy shtete, Shqipërinë dhe Malin e Zi. Nga pikëpamja ekologjike, për shkak të biodiversitetit të madh dhe vlerës së peizazhit, ky kanjon është një nga më tërheqësit në rajon. Klima e pjesës së kanjonit që i përket Malit të Zi ka karakterin e një klime të butë kontinentale me një

ndikimi mesdhetar i jugut. Kanjoni i lumit Cem është qendra e florës dhe faunës endemike në Mal të Zi. Për shkak të biodiversitetit të tij, kanjoni i lumit Cem është një habitat potencial IPA (zona të rëndësishme bimore) dhe IBA (zona të rëndësishme të shpendëve), si dhe Habitati Emerald i Konventës së Bernës. Prania e 22 llojeve të peshqve është gjithashtu e rëndësishme.

Kanjoni i lumit të Cemit është shpallur Monument natyre në vitin 2017 dhe sipërfaqja e mbrojtur është 2022.2 ha, e cila ndodhet tërësisht në territorin e Komunës së Tuzit.

	Arsyeja dhe qëllimi i projektit:

Masa e propozuar mundëson valorizimin turistik të kësaj zone të mbrojtur dhe mbrojtjen cilësore me qëllim vendosjen në listën e ofertave që lidhen me peshkimin sportiv dhe aktivitete me rëndësi për mbrojtjen e mjedisit. 

	Procedura dhe aktivitetet e zbatimit:

Organizimi i eventit me qëllim realizimin e aktiviteteve që lidhen me peshkimin sportiv dhe valorizimin turistik.

Aktivitetet për zbatimin e kësaj mase:

- shënjimi i shtegut për ecje dhe ecje;

- shkollë në natyrë;

- kajak;

- paragliding;

- peshkim sportiv.

	Rezultati i projektit (rezultati i pritshëm):

Vendosja e kësaj zone tërheqëse në listën e ofertave për aktivitetet e cekura.

	Treguesit e daljes:

Të interesuarit për këtë lloj atraksioni (peshkim sportiv, ecje, kajak, shkollë në natyrë, paragliding, etj.).

	Pala përgjegjëse:

Komuna e Tuzit, Sekretariati për Bujqësi dhe Zhvillim Rural dhe Organizata Turistike e Komunës së Tuzit

	Buxheti total dhe burimi i financimit:

  4,000.00 EUR, Komuna Tuzi 

	Grupet e synuara / përdoruesit:

Banorët e komunës së Tuzit

	Implementimi dhe periudha e implementimit:

Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural, 2022

	Monitorimi dhe vlerësimi:

Komuna, Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural
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